
UCHWAŁA NR LXVIII/439/23 
RADY GMINY ŚWIESZYNO 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r., poz. 1336 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych pomnika przyrody, składającego 
się z 9 drzew: 6 drzew jesion wyniosły (Fraxinus excelsior L.) oraz 3 drzew klon zwyczajny (Acer 
platanoides L.), ustanowionego Uchwałą Nr XLII/368/14 Rady Gminy Świeszyno z dnia 26 czerwca 
2014 r. w sprawie ustanowienia pomnika przyrody (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z dnia 
31 lipca 2014 r., poz. 3150). 

§ 2. 1. Zakres uzgodnienia, o którym mowa w § 1 ust. 1, obejmuje: 
1) usunięcie z drzew gałęzi i konarów martwych, chorych, połamanych, 
2) usunięcie gałęzi do średnicy 10 cm celem likwidacji węzłów gałęzi powstałych z pędów 

odroślowych na pniu po podkrzesaniu, 
3) zaopatrzenie drzew w tabliczkę pomnik przyrody. 

2. Zabiegi pielęgnacyjne, o których mowa w ust. 1, powinny być przeprowadzone przy spełnieniu 
następujących warunków: 
1) zabiegi pielęgnacyjne powinny być przeprowadzone w sezonie wegetacyjnym dla prawidłowej 

oceny stanu sanitarnego korony drzew, 
2) przy wykonaniu cięć, należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju drzew, 
3) usunięcie martwych i chorych elementów w taki sposób, aby drzewa miały możliwość regeneracji 

martwych partii korony z żywej tkanki konarów i gałęzi, 
4) wykonywane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych pomnika przyrody. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 
   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Bogdan Koryga 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C990E562-A386-40C0-9251-1F4C733F9572. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Opinia dendrologiczna drzew pomnikowych, rosnących na działce nr 90 obręb Dunowo wykonana 
w lipcu 2023 r. wykazała, że wymagają one przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych. W całej 
grupie drzew uznanych za pomniki przyrody stwierdzono potrzebę wykonania zabiegów 
pielęgnacyjnych dla dwóch drzew gatunku jesion wyniosły (Fraxinus excelsior L.).  

Z opinii wynika, że w przypadku drzew stwierdzono występowanie posuszu drobnego i grubego 
w górnych partiach korony, co jest równoznaczne ze stopniem 2 w skali oceny stanu zdrowotnego 
drzew Pacyniaka i Smólskiego [„stopień 2 – drzewa z posuszem drobnym i grubym (średnica konara 
<10cm), z obecnością szkodników, zarówno ze świata roślinnego, jak i zwierzęcego, występujących 
w nieznacznym stopniu (pojedyncze osobniki); korona asymetryczna – cięcia pielęgnacyjne, w tym: 
CP-S, CP-P, CP-F.”]. Stan fitosanitarny przedmiotowych jesionów wyniosłych jest typowy dla wieku 
i stanu rozwojowego drzew i wymaga przeprowadzenia zabiegu CP-S. W obrębie koron drzew 
wstępuje bujny nalot i podrost klonu zwyczajnego (Acer platanoides L.), który w tych warunkach 
siedliska (stroma skarpa) stanowi znaczną konkurencję o wodę i składniki pokarmowe dla drzew 
pomnikowych. W tej sytuacji posusz u drzew jest wywołany konkurencją ze strony nalotu i podrostu. 
Uzasadnione byłoby usunięcie nalotu i podrostu klonu poprzez jego wycinkę w strefie równej 1,2 
promienia rzutu korony od pnia drzew. Stan sanitarny pozostałych drzew na dzień przeprowadzenia 
oględzin w terenie nie budzi zastrzeżeń – korony są bez widocznego posuszu z bujnym listowiem. 

Drzewa nie posiadają tabliczki Pomnik Przyrody. 
Prace pielęgnacyjne polegające na usunięciu martwych konarów i gałęzi drzew, będą miały na 

celu zachowanie jego walorów przyrodniczych oraz zapewnienie bezpieczeństwa ludzi i mienia. 
Wykonanie niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie pomnika przyrody możliwe jest po 

podjęciu uchwały rady gminy. Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.). Do wyłącznej właściwości rady 
gminy należy stanowienie w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy. 
Powołując się na przepis art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz.U. z 2023 r. poz.1336 z późn. zm.) zakazy związane z pomnikami przyrody, nie dotyczą prac 
wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną 
formę ochrony przyrody. Rada gminy dokonuje uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby 
ochrony przyrody i realizacji celu publicznego, bez względu na to na mocy jakiego aktu prawa 
miejscowego pomnik przyrody został ustanowiony. 

W związku z tym, że przeprowadzenie wskazanych w uchwale zabiegów ma na celu jak 
najdłuższe zachowanie w dobrostanie niniejszego pomnika przyrody, w formie niestwarzającej 
zagrożenia dla ludzi i mienia, podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. Prace 
pielęgnacyjne drzew pomnikowych będą wykonywane w sposób niemogący spowodować utraty 
walorów przyrodniczych pomnika przyrody przez wykonawcę posiadającego niezbędne kwalifikacje. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C990E562-A386-40C0-9251-1F4C733F9572. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXVIII/439/23 RADY GMINY ŚWIESZYNO z dnia 30 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2 ust. 1
	pkt 2 w § 2 ust. 1
	pkt 3 w § 2 ust. 1
	ust. 2 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 2
	pkt 2 w § 2 ust. 2
	pkt 3 w § 2 ust. 2
	pkt 4 w § 2 ust. 2


	§ 3
	Uzasadnienie


